titias quae per corporis sensus extrinsecus capiuntur. Quaeque namque corporalia, eorumque similitudines, sensus quoque et imaginationes in memoria infixae, cum recordando reminiscuntur, ad exteriorem hominem pertinent, quamquam istis quasi nuntiis anima exteriora percipiat. Mens ergo cui nihil se ipsa praesentius est, quadam interiori, non simulata, sed vera praesentia, videt se in se. Nihil enim tam novit mens, quam id quod sibi praesto est; nec menti quidquam magis praesto est, quam ipsa sibi. Nam cognoscit se vivere, se meminisse, se intelligere, se velle, cogitare, scire, iudicare. Haec omnia novit in se, nec imaginatur, quasi extra se illa aliquo sensu corporis tetigerit, sicut corporalia quaeque tanguntur. Ex quorum cogitationibus si nihil sibi affingat, ut tale aliquid se esse putet; quidquid ei de se remanet, hoc solum ipsa est. Nihil enim tam in mente est, quam ipsa mens; nec quidquam sic mentem cognoscit, quemadmodum mens. Cum enim quaerit mens quid sit mens, profecto novit quod se ipsam quaerat; et quod ipsa sit mens, quae se ipsam quaerit. Neque enim aliunde se quaerit quam se ipsa. Cum ergo quaerentem se novit, se utique novit. Et omne quod novit, tota novit, atque ita totam se novit. Et si parte inventa non se totam quaerat, tamen quia se tota quaerit, tota sibi praesto est. Nihil enim sibi se ipsa praesentius esse potest. Quod autem de se

ma: qué ha sido antes, o qué va a ser y cuál sea ahora, esto es, cuán semejante o desemejante es a Dios, cuán humilde y devota, cuán pura y cuán santa. Pero porque está en estas cosas corporales, que piensa con amor y con las cuales está habituada apasionadamente, no puede verse a sí misma sin las imágenes de esas cosas ni estar en sí misma. En realidad, con tanta viscosidad de las pasiones se le han ido pegando estas cosas, que fuera son corporales, para que, hasta cuando están ausentes, surjan pronto sus imágenes en el que está pensando. Por esta causa no puede apartarlas de sí, para que se examine y vea a sí sola. Luego que vuelve a sí, y que se mete en sí, sin buscarse a sí misma como una ausente, sino que procure verse y discernirse como presente, y establezca en sí misma la intención de la voluntad, con la cual divagaba por otros derroteros, que establezca por sí misma y se prepare para conocerse y amarse a sí misma. Así verá que siempre se ha amado y nunca se ha ignorado; y al amar otras cosas consigo se confunde con ellas, de modo que sin gran trabajo no puede ser separada de esas cosas a las que se unió con pasión. Por eso está deformada con las fantasías de las imágenes corporales, y de ellas tan profundamente impresas no se despoja ni aun libre ya del cuerpo. Porque si no se limpia aquí de la corrupción de los afectos corporales, despojada del cuerpo, es retenida por esas pasiones del cuerpo. Que se empeñe, pues, en limpiarse con cuidado en esta vida de tamaña fetidez. De modo que, cuando salga de aquí, no lleve consigo nada corporal, y vaya inmune de pasión corporal.

quaerit; quid antea fuerit, vel quid futura sit, vel qualis modo sit quaerit, id est, quam similis est vel quam dissimilis Deo, quam humilis et devota, quam pura, quam sancta. Sed quia in istis est corporalibus, quae cum amore cogitat, et cum quibus amore assuefacta est, non valet sine imaginibus eorum videre semetipsam, vel esse in semetipsa. Nam tanto glutino amoris ei cohaeserunt haec quae foris sunt corporalia, ut etiam cum absint ista, praesto sint imagines eorum cogitanti. Quapropter secernere eas a se non potest, ut se solum inspicat et videat. Redeat ergo ad se, et stet in se, nec sicut absentem se quaerat, sed velut praesentem se curet cernere et discernere, et intentionem voluntatis, qua per alia vagabatur, statuat in se ipsa, et se cogitet, ut se ipsam cognoscat et diligat. Ita videbit quod nunquam se non amaverit, nunquam nescierit, sed alia secum amando cum eis se confudit ita, ut sine magno labore ab eis separari non possit, quibus cum amore inhaesit. Propterea phantasiis corporalium imaginum deformatur, eisdemque alte impressis etiam soluta a corpore non exiit. Si enim a corporalium affectionum corruptione hic non mundatur, corpore exuta corporalibus tenetur passionibus. Studeat ergo in hac vita se mundare ab huiusmodi faeculentia, quatenus cum hinc exierit, nihil corporeum secum trahat, et a corporali passione immunis existat.

El alma viene al cuerpo con la vivificación y la sensibilización; efectivamente su presencia lo vivifica, lo unifica y lo mantiene en unidad; no lo deja diluirse ni morir, conserva su proporción y su modo, no sólo en la hermosura, sino también en el crecimiento y en la generación. El alma pone su atención también en el tacto y por él siente, y distingue lo cálido y lo frío, lo áspero y lo suave, lo duro y lo blando, lo pesado y lo leve. Después gustando, oliendo, oyendo y viendo, distingue las diferencias innumerables de sabores, olores, sonidos y formas; igual que apetece en todo esto aquellas cosas que son según la naturaleza de su cuerpo y huye de lo que es contrario. Se aparta de estos sentidos con intervalos de tiempo, y como reparando en sus movimientos, durante algunos descansos o ferias, repasa consigo, en grupos y de muchos modos, aquellas imágenes de las cosas que ha extraído por medio de ellos. Luego, cuando quiere entender, bien las cosas divinas, bien a Dios, bien a sí misma, y considerar sus virtudes, se abstrae de todos los sentidos del cuerpo, con los que no se ayuda sino para sentir las formas corpóreas y los colores; y se examina a sí misma con el espíritu y la razón, y asciende hacia Dios con la meditación y la contemplación; pero Dios desciende a ella por la revelación y la inspiración divina. Puesto que la meditación es la investigación estudiantosa de la verdad oculta. La contemplación la admiración gozosa de la verdad evidente. En realidad, la revelación divina es la que ilumina para que conozca la verdad; y la inspiración divina la inflama para que la ame. En cuanto al cuerpo, asciende por el sentido y por la imaginación hasta el espíritu.

Vivificatione et sensibilizatione descendit anima ad corpus. Praesentia namque sua illud vivificat, colligit in unum, atque in uno tenet; deflere atque contabescere non sinit, congruentiam eius modumque conservat, non tantum in pulchritudine, sed etiam in crescendo atque gignendo. Intendit etiam anima in tactum, et eo calida et frigida, aspera et lenia, dura et mollia, gravia et levia sentit atque discernit. Deinde innumerabiles differentias saporum, odorum, sonorum, atque formarum, gustando, olfaciendo, audiendo, videntique diiudicat, atque in his omnibus ea quae secundum naturam sui corporis sunt appetit, fugitque contraria. Removet se ab his sensibus certo intervallo temporum et eorum motus quasi per quasdam ferias reparans, rerum imagines quas per eos hausit, secum cattervatim et multipliciter versat. Cum ergo vult intelligere, vel divina, vel Deum, vel se ipsam, suasque considerare virtutes, abstrahit se ab omnibus corporis sensibus, quibus non adjuvatur nisi ad corporis formas coloresque sentiendos et spiritu ac ratione se conspicit; meditatio atque contemplatione ad Deum ascendit, Deus vero revelatione atque divina inspiratione ad eam descendit. Meditatio siquidem est occultae veritatis studiosa investigatio. Contemplatio perspicuae veritatis iucunda admiratio. Illam namque divina illuminat revelatio, ut veritatem cognoscat; istam vero divina inspiratio inflamat, ut eam diligat. Corpus autem sensu et imaginatione ad spiritum ascendit.

Capítulo 33. LA MATERIA DEL CUERPO. CÓMO SE FORMAN LOS SENTIDOS Y LA IMAGINACIÓN. QUÉ ES LA IMAGINACIÓN. EL ESPÍRITU CORPÓREO ⁴⁸

Supuesto que el cuerpo humano está compuesto de cuatro elementos; pero la tierra aparece muy principalmente en la carne y en los huesos por la solidez terrena; el agua se contiene en los humores; el aire en los pulmones; y por eso está siempre en movimiento, porque es el ventilador del corazón, para que el corazón no se consuma y se deshaga por demasiado calor; el sitio del fuego está en el corazón; y por eso en la parte inferior es ancho, y en la parte superior es agudo, porque retiene la forma del fuego. Una energía de fuego templada por el aire sube del corazón al cerebro, como al cielo de nuestro cuerpo. Y allí, purificada y distribuida por los ojos, los oídos, la nariz y demás órganos de los sentidos, sale hacia fuera y, formada del contacto de las cosas exteriores, hace los cinco sentidos del cuerpo, a saber: la vista, el oído, el gusto, el olfato, el tacto. Cuyo sentido del tacto, pasando desde la parte anterior del cerebro a la posterior y de allí descendiendo por la cerviz o cuello y la médula de la espina dorsal, se difunde por todo el cuerpo. Por otra parte esta energía de fuego, que formada exteriormente se llama sentidos, la misma formada por medio de los mismos órganos de los sentidos, por los cuales sale, y en los cuales se forma, operando la naturaleza, se retrotrae en sentido inverso hasta la celda fantástica, donde se forma la imaginación. Después esta imagi-